2025年6月30日

各  位

会社名 株式会社サイバー・バズ

代表者名 代表取締役社長 高村彰典

（コード番号：7069 東証グロース）

問合わせ先 取締役 岩田真一

（TEL. 03-6758-4738）

株式会社セレスとの資本業務提携契約の締結、

当社株式売却によるその他の関係会社及び主要株主の異動に関するお知らせ

当社は、2025 年６月 30 日開催の取締役会において、株式会社セレス（本社：東京都渋谷区、代表取

締役社長：都木 聡、以下「セレス」）との資本業務提携（以下「本資本業務提携」）を締結することに

ついて決議いたしました。

また、同日付で当社のその他の関係会社及び主要株主である株式会社デジタルガレージ（以下「デジ

タルガレージ」）が、その保有する当社普通株式の全部を市場外で相対取引により譲渡（以下「本譲渡」）

する旨、セレスとの間で合意したとの連絡を受けました。本譲渡により、当社のその他の関係会社及び

主要株主の異動が生ずることとなりますので、下記のとおりお知らせいたします。

I. 本資本業務提携について

１. 資本業務提携の理由

 当社は、「コミュニケーションを価値に変え、世の中を変える。」というミッションのもと、イン

フルエンサーを主軸としたソーシャルメディアマーケティング事業を展開しております。インフル

エンサーキャスティングサービスである「NINARY」「Be One Agent」、SNS 上での認知度・購買意欲

向上を図るモニターサイトである「Ripre」、TikTok 特化型メディアである「to buy」など複数の自

社メディアに強みを持ち、これらを連携させることで、インフルエンサーサービスから SNS アカウ

ント運用、インターネット広告販売など、SNS 周辺領域におけるお客様の各種ニーズに対し、一気

通貫でソリューションを提供できることを競争優位性の源泉としております。

一方、セレスは、スマートフォン端末をメインデバイスとするインターネットメディアを企画・

開発し運営することを主業としており、国内最大級のポイントサイト「モッピー」や、成功報酬型

広告のアフィリエイトプログラム「AD.TRACK」の運営とともに、インターネットで直接消費者に商

品を製造・販売する D2C（Direct to Consumer）事業を展開しております。これらの事業を連携さ

せ、D2C からアフィリエイトプログラム、メディアを一気通貫で担う「垂直統合型モデル」が当社

グループの競争優位性の源泉となっております。また、連結子会社である studio15 株式会社（以

下「studio15」）では、TikTok を中心としたショート動画領域での広告運用や、総再生数４億回超

を誇るショートドラマアカウント「ドラマみたいだ」等を展開し、Z 世代を中心としたユーザーリ

ーチを強化しております。

近年、国内のインフルエンサーマーケティング市場は拡大を続けており、スマートフォンや動画

コンテンツがすでに広く普及していることから、今後はさらに、「TikTok Shop」などの EC 機能を

通じ、ショート動画を軸とした購買体験が早期に主流化していくなど、ユーザーの購買行動が変化

し、新たな成長機会となることが予想されます。こうしたことから当社は、両社の持つメディア運

用・広告企画・販売機能・データ解析等の事業基盤や強みを早期に融合することで、今後の成長市

場における両社のさらなる競争力強化と、新たな収益機会の創出が可能であると判断いたしまし

た。かかる背景を踏まえ、当社は、セレスとの間で戦略的資本業務提携を実施することといたしま

した。

２. 資本業務提携の内容

（１）業務提携の内容

 両社は業務提携を通じて、保有する事業アセットおよびノウハウを統合し、デジタルマーケティ

ング領域における複数の分野で連携を進めてまいります。

① TikTok領域においては、当社とセレスの連結子会社である studio15が連携し、「TikTok Shop」

を活用したブランドや商品の認知向上から購買促進までを一気通貫で支援する体制の構築を目

指します。当社の SNS マーケティングの知見に studio15 の TikTok における広告運用のノウハ

ウが加わることで、国内における TikTokコマース支援分野において、リーディングポジション

の確立を図ってまいります。

② アフィリエイト領域においては、当社が今後構築するインフルエンサーアフィリエイト事業と、

セレスが運営する「AD.TRACK」との協業を推進いたします。両社の強みを掛け合わせることで、

「AD.TRACK」の強化とともに当社の新規事業であるインフルエンサーアフィリエイト事業にお

ける新たな顧客接点の創出を目指します。

③ セレスの提供する国内最大級のポイントサービスである「モッピー」と、当社が保有する SNS

関連データ双方の特性を生かし、新たなプロダクト連携を図ってまいります。

④ セレスの取り扱う D2C 商品に関する当社でのアカウント運用など、相互の顧客基盤を生かした

クロスマーケティング・クロスセルを展開することで、相互の顧客基盤拡大に努めてまいりま

す。

（２）資本提携の内容

セレスは、本日付けでデジタルガレージより当社の普通株式 770,000 株（議決権の数に対する割

合 19.14％）を取得いたしました。

３. 本資本業務提携の相手先の概要

（１） 名 称 株式会社セレス

（２） 所 在 地 東京都渋谷区桜丘町１番１号

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 都木 聡

（４） 事 業 内 容 モバイルサービス事業、フィナンシャルサービス事業

（５） 資 本 金 2,125 百万円

（６） 設 立 年 月 日 2005 年１月 28 日

（７） 大 株 主 及 び 持 株 比 率

有限会社ジュノー・アンド・カンパニー

株式会社日本カストディ銀行（信託口）

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）

都木 聡

株式会社サイバーエージェント

赤浦 徹

野崎 哲也

小林 保裕

谷地館 望

株式会社 SBI 証券

10.25％

7.88％

7.85％

6.48％

4.34％

2.86％

1.91％

1.85％

1.84％

1.83％

（８）
上 場 会 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係
当社と当該会社の連結子会社の studio15 株式会社は、

TikTok 関連事業において業務支援およびプロモーション連

携の取引実績があります。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態（千円）

決算期 2022 年 12 月 2023 年 12 月 2024 年 12 月

純資産 9,696,089 10,045,828 12,721,106

総資産 22,597,077 25,915,085 32,976,010

１株当たり純資産（円） 779.84 804.70 968.54

売上高 20,536,320 24,070,608 27,706,531

営業利益 1,246,792 1,118,431 2,228,082

経常利益 679,976 1,217,970 2,677,280

親会社株主に帰属する

当期純利益
46,606 451,148 1,480,868

１株当たり当期純利益

（円）
4.12 39.57 128.96

１株当たり配当金（円） 20.00 20.00 60.00

４. 日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2025 年６月 30 日

（２） 契 約 締 結 日 2025 年６月 30 日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2025 年６月 30 日

５. 今後の見通し

本資本業務提携は、中長期的に当社の業績及び企業価値向上に資するものと考えております。今後開

示すべき事項が生じた場合には、速やかに開示いたします。

II. その他の関係会社及び主要株主の異動について

１. 異動が生じる経緯

本譲渡に伴い、以下の通り、デジタルガレージは当社のその他の関係会社及び主要株主に該当し

ないこととなります。また、セレスは、デジタルガレージから当社普通株式 770,000 株を取得する

ことで、当社発行済株式総数の 19.14％（2025年 3月 31日現在、自己株式を除く。議決権所有数割

合 19.14％）を所有することとなり、当社の主要株主に該当することとなる見込みです。

２. 異動する主要株主

（１）新たに主要株主に該当することとなる株主

    セレスの概要は、上記「Ⅰ．本資本業務提携について」の「３．本資本業務提携の相手先の概

要」をご参照下さい。

（２）その他の関係会社及び主要株主に該当しないこととなる株主

（１） 名 称 株式会社デジタルガレージ

（２） 所 在 地 東京都渋谷区恵比寿南３丁目５番７号

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役 兼 社長執行役員グループ CEO 林 郁

（４） 事 業 内 容
プラットフォームソリューション、ロングタームインキュベーシ

ョン、グローバル投資インキュベーション

（５） 資 本 金 7,846 百万円

（６） 設 立 年 月 日 1995 年８月 17 日

（７） 総 資 産 24,566 百万円（2025 年 3月 31 日現在）

（８） 純 資 産 93,542 百万円（2025 年 3月 31 日現在）

（７） 大 株 主 及 び 持 株 比 率

株式会社りそなホールディングス

林 郁

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）

株式会社 HAYASHI CAPITAL

株式会社ジェーシービー

株式会社電通グループ

GOLDMAN SACHS INTERNATIONAL

株式会社日本カストディ銀行（信託口）

CGML PB CLIENT ACCOUNT/COLLATERAL

OASIS JAPAN STRATEGIC FUND LTD.

12.42％

10.62％

9.29％

6.38％

5.14％

5.10％

3.08％

2.69％

2.65％

2.48％

（８）
上 場 会 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資本関係
当該会社は、当社株式 770,000 株を保有しておりま

す。

人的関係 当該会社から当社に役員 1 名を招聘しております。

取引関係 該当事項はありません。

３. 異動前後における当該株主の所有する議決権の数（所有株式数）及び総株主の議決権の数に対する

割合

（１）セレス

 属性 議決権の数（議決権所有割合） 大株主順位

直接所有分 間接所有分 合計

異動前 － － － － －

異動後 主要株主 7,700 個

（19.14％）

－

7,700 個

（19.14％）

第２位

  （２）デジタルガレージ

 属性 議決権の数（議決権所有割合） 大株主順位

直接所有分 間接所有分 合計

異動前 その他の関係

会社及び主要

株主

7,700 個

（19.14％）

－

7,700 個

（19.14％）

第２位

異動後 － － － － －

 （注）１．異動前後の総株主の議決権の数に対する割合は、2025 年 3 月 31 日現在の発行済株式数

4,037,100株から議決権を有しない株式数 15,300株（うち、自己名義株式数 13,505株）を

控除した総株主の議決権の数 40,218 個を基準に算出しています。

    ２．総株主の議決権の数に対する割合は、小数点第３位を切捨しています。

    ３．異動前後の大株主順位については、2025 年 3 月 31 日現在の株主名簿に基づき当社におい

て想定したものです。

４. 異動年月日

2025 年６月 30 日

５. 持分法適用の有無

 本譲渡により、セレスは当社の議決権を 19.14％保有することとなりますが、現時点において当社は

同社の持分法適用関連会社には該当いたしません。

６. 当社社外取締役の辞任

当社の社外取締役としてデジタルガレージより招聘しておりました田中将志は、本譲渡に伴い、2025

年６月 30 日付けで辞任いたします。

当該社外取締役の辞任後におきましても、法令及び定款に定める取締役の員数を満たしております。

７. 今後の見通し

本件が当社の 2025 年９月期連結業績に与える影響は軽微であると見込んでおりますが、今後開示す

べき事項が生じた場合には、速やかに開示いたします。

以 上